Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Aegidius Romanus - Cod. Aug. pap. 101

[Reichenau], [1. Hälfte 15. Jahrh.]

Liber I pars 2

[urn:nbn:de:bsz:31-90450](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-90450)

e magis s^m natura et ordine rōnis / tāto magis bonus e et magis
 mitorius / Salde aut 2^m naturā eē vī. q^d p^rs exponat se p^r toto / Vide
 em q^d p^r p^rudatō capite p^rclat^r et tō^m corp^r / brachiū q^d e p^rs cor^r
 exponit statim se tōlū ne tō^m corp^r p^reat / Reges i si bñ regant gētē
 sibi cōmissam / exp^rib^r eoz^r cōsequitur mēcedem magnā q^d p^r bono ge
 tis et p^r bono tōli talit^r se exponit / **Q**ūto magna e mēces regū ioe
 vtutis p^r quā quis mēt^r hui^r mētū / Nā minor vtus iquiri^r ad i^rged^r
 se ipm^r q^d ad regend^r familiā / et ad regendū familiā / q^d ad regendū
 ciuitate et regnū / Magna igit^r debz eē vtus regis ad q^d spectat
 regē nō solū se et suā familiā / s^r eā totū regnū / Cū igit^r magne
 vtuti debeat magna merces / magnū eēt mētū regū bñ regēciū
 suū regnū / **Q**ūto mag^r eēt p^rmū ipoz^r regū si cōsidetur ipā ma
 tiā cū quā opant^r / laudat^r em aliquis si dirigat p^rsonā aliquā singu
 larem / Cū igit^r bonū gentis sit diuinus q^d bonū aliq^d singulare
 ipā matia cū quā opat^r rex q^d est gens et multitudo iudicat ei^r
 p^rmū esse magnum / **Incipiunt Capitula secūde ptis p^rmi lib^r**
De regimine p^rncipum. p^rmi Cap^r.

- 1^m Quomō diuidūt^r potēcie aīe et in quib^r potēcijs hnt eē vtutes.
- 2^m Quō discingunt^r vtutes 2 q^mo se hēcūt in intellectu 2 appetitu.
- 3^m Quot sūt vtutes morales. 2 q^mo eaz^r nūb^r e sumēdus.
- 4^m Q^d bonaz^r disponū q^dā sūt vtutes q^dā sup^r vtutes. quedā acillat^r
 Quedā anallantes sūt vtutes et p^rparatōes ad vtute
- 5^m Q^d vtutū q^dā sūt p^rncipales 2 cardinales q^dā vō annexe.
- 6^m Quō diuisitate notificāi p^r quid e p^rudencia.
- 7^m Q^d decz reges 2 p^rncipes eē prudentes.
- 8^m Q^d et q^d opteat hēre regem si deat eē prudens.
- 9^m Quō reges et p^rncipes possūt se ipos prudentes face
- 10^m Q^d sūt modi iusticie et cū que iust^a hē eē 2 quō ab alijs vtutib^r
 est distincta.
- 11^m Q^d absq^e iusticia nequūt regna subsiste.
- 12^m Q^d maxie decz reges eē iustos 2 i suo regno iusticiā obseruare.
- 13^m Quid e forti^r 2 cū q^d hē eē et quō possim^r nosmetipos face fortes.

- 18^m Quot sunt spes fortitudinis et 2^m q^o spes forti^m deq^{ue} reges et principes esse fortes.
- 19^m Quid sit temeritas et c^o que h^{ab}et esse et q^{uod} sunt spes eius et quo nosipos
possum^{us} facere temeratos.
- 20^m Q^{uod} exp^{ro}brabilius est esse intemperatu^m q^{uam} timidu^m et q^{uod} max^{ime} deq^{ue} reges
et principes temeratos esse.
- 21^m Quid est liberalitas et c^o que h^{ab}et esse et quo nosipos possu^{mus} facere liberales.
- 22^m Q^{uod} reges et principes quodammodo impo^{le} est esse prodigos et q^{uod} max^{ime}
detesta^{le} eos auaros esse et q^{uod} potissime deq^{ue} eos esse liberales.
- 23^m Quid est magnificentia et circa q^{uod} h^{ab}et esse et quo possu^{mus} nosmetipos
magnificos facere.
- 24^m Q^{uod} max^{ime} detesta^{le} est reges et principes esse puificos et q^{uod} deq^{ue} eos
esse magnificos. Debet
- 25^m Q^{uod} sit pietates magna et q^{uod} illas pietates reges et principes h^{ab}ere
- 26^m Quid est magnanimitas et c^o q^{uod} h^{ab}et esse et quo possu^{mus} nosipos facere
magnanimos.
- 27^m Quot sunt pietates magnanimi et q^{uod} deq^{ue} reges et principes esse
magnanimos.
- 28^m Quomodo deat reges et principes esse amatores honoris et qualis est virtus
illa que dicitur honoris amativa.
- 29^m Quid est humilitas dicitur potest honoris amativa et q^{uod} sit magnanimi^{us}
est humilis. Les
- 30^m Quid est humilitas et c^o que h^{ab}et esse et q^{uod} deq^{ue} principes et reges esse hu^{mi}
lites.
- 31^m Quid est mansuetudo et c^o q^{uod} h^{ab}et esse et q^{uod} deq^{ue} reges et principes esse man^{su}
suetos. tabiles
- 32^m Q^{uod} est amicitia et c^o q^{uod} h^{ab}et esse et q^{uod} deq^{ue} reges et principes esse ami^{ci}
tiosos.
- 33^m Quid est veritas et c^o que h^{ab}et esse et q^{uod} deq^{ue} reges et principes veraces esse.
- 34^m Quid est iocunditas et c^o q^{uod} h^{ab}et esse et q^{uod} deq^{ue} reges et pn^{ces} esse iocundos.
- 35^m Q^{uod} max^{ime} deq^{ue} reges et principes omnes virtutes h^{ab}ere q^{uod} si una caveant nul^{lam}
lam habent.
- 36^m Q^{uod} diuisi sunt gradus bonorum et malorum et iⁿ quo gradu re. et pn^{ces} deq^{ue} esse.
- 37^m Quot sunt gradus virtutum et q^{uod} virtutes h^{ab}ere debeat reges et principes.
- 38^m Quo bonorum disponunt quedam sunt virtutes quedam sup^{er} virtute q^{uod} da
amexpe virtutibus q^{uod} dam disponetes ad virtutem.

**Capitulu p̄mu. Quomō d̄iuidunt̄ potencie aie et in quibus po-
tencijs habent̄ ee virtutes.**

Dost qua auxiliante dno compleuim⁹ p̄mā p̄tem hui⁹ p̄mi
 libri in quo agitur de regimine sui ostendentes in quo reges
 et p̄ncipes sua felicitate ponē debeant qz nō deq̄ eos suū
 finem ponē in diuicijs nec in ciuili pō nec in aliq̄q̄ talib⁹. Et omib⁹
 hīs ut sup̄ pleni⁹ p̄bat̄ debet uti tamq̄ organis ad felicitate suam
 an felicitate ponē debet in actu prudentie p̄t talis actus ē impati⁹
 acariu⁹. Nam tūc reges hnt felicitate suo statui debita a cōdigna
 qm̄ instigante dī dīctoe s̄m̄ p̄dencia regnatūa gente sibi om̄issam
 s̄m̄ legem ⁊ rōnem s̄c̄ ⁊ iuste regūt. p̄ncipalit̄ igit̄ regū felicitas po-
 nenda ē in ipō deo et ex cogitōe ⁊ dīctoe eius suū sc̄dū ⁊ suā vitā
 adq̄ ordinarē debet ut cognoscentes et diligentes deū tāq̄ veri
 minist̄ eius 2m̄ ordine rōnis dirigant̄ pplm̄ sibi commissum. R̄ns igit̄
 ita p̄actis et on̄so in quo reges debeant ponē suū finem s̄m̄ ordinem
 sup̄ius p̄taxatū. Restat ostendē quib⁹ v̄tutib⁹ reges polle deant
 virtutes aut̄ sūt quidā ornatus et q̄dā p̄fōnes aie optz igit̄ p̄us
 on̄dē q̄t sūt potencie aie et in quib⁹ potencijs hnt esse virtutes.
 Conseq̄t̄ aut̄ manifestabit̄ quo v̄tutes sūt distinguēde postea uō
 ostendem⁹ quot sūt nūmō hui⁹ v̄tutes et q̄ illaz sūt p̄ncipales ⁊
 que secūdarie. Demde aut̄ declarabit̄ singlarit̄ que sit vnaq̄que
 illaz v̄tutū et quomō deq̄ reges ⁊ p̄ncipes tales v̄tutes hnt. **Po-**
 tencie aut̄ aie sic distinguī possūt qz q̄dā sūt n̄ales q̄dā cogitiue
 sensitue quedā appetitiue et quedā intellectuē. **N**at̄ales potencie
 sūt ille in quibus coit̄am⁹ cū vegeta⁹ et plantis ut pō mittua aug
 mētatiua gn̄atiua et talia que etiā ipis arboribus competūt. **Po-**
 tencie uō cogitiue s̄p̄itiue sūt visus gustus tactus et talia in quibus
 coit̄am⁹ cū brutis. **A**p̄petitiue uō distinguūt̄ nā quidā appetitus ē
 in h̄oie in quo nō coit̄at cū brutis ut appetitus sequēs intell̄em q̄dā
 uō in quo coit̄at cū eis ut appetitus sequēs sensum. **A**p̄petitus autē
 sequēs sensum p̄t notari sensualitas sequēs intell̄em notet̄ volun-
 tas s̄m̄ que modū loquendi bruta hnt sensualit̄ ⁊ appetitū sensitū.

sed non habent voluntatem et appetitum intellectuum. Virtutes ergo de quibus loqui intendimus que sunt quidam habitus laudabiles vel erunt impotentiis naturalibus vel in ipso sensibili vel in appetitu sensitivo vel in appetitu intellectivo vel in ipso intellectu vel in his omnibus vel in aliquibus horum impotentiis aut naturalibus esse non possunt quod tripliciter demonstrari possunt. Primo quod ex naturalibus non laudantur nec vituperantur. Nullus enim dicitur bonus homo ex eo quod habeat bonam digestivam vel bonam augmentativam. Secundo in illis non habent esse quod virtutes quod virtus est aliquid secundum rationem ut patet per Aristotelem in ethicis. Potest autem naturalis secundum quod habetur sunt rationem non obediunt. Nam sicut quis rationem sicut nolit sicut velit non potest hoc per se loquendo potestatem naturalis variantur in actibus suis sed semper secundum modum sibi possibile suas actiones efficiunt. Tertio in illis potestatem non sunt habitus et virtutes quia habitus sunt ad detrahendum potestatem ut bene vel male agant et prohibentur vitiosos detrahunt potestatem ad agendum male per virtuosos ad agendum bene. Cum igitur natura sit detrahata ad unum et potestatem naturalis sufficienter detrahunt ad agendum ex natura sua secundum quod eas non sumunt vitiosi nec virtuosos ut hic de vicio et virtute loquimur quare in eis quod virtutes esse non possunt. **H**is igitur rationibus per quas probatur esse virtutes non posse esse impotentiis naturalibus probari potest eas non posse esse in cognitione sensitiva sicut impotentiis sensitivis. Nam sicut non laudantur nec vituperantur ex potestatem naturalibus sicut non laudantur nec vituperantur ex sensibus. Nam sicut nullus laudatur tanquam bonus homo ex eo quod bene digerit vel bene crescit sicut non laudatur ex eo quod acute videt vel subtiliter audit nisi forte hoc esset patens vel si quis ex superflua comestione vel ex nimia potatione incurrisset obtusitatem oculorum ne bene videt vel debilitate stomachi ne bene digeret in crepare ille non quod male digerit vel quod non clare videt quia bene digerere per se loquendo non est impotestate hominis sed in crepare ex nimio potu vel ex superfluo cibo. Nam erat in potestate sua uti potu et cibo moderate. Secundo in sensibus non est ponenda virtus moralis quia sicut potestatem naturalis non obediunt rationi quia secundum regulam rationis nullus magis vel minus augetur vel magis aut minus digerit. **E**t nec sensus obediunt rationi. Nam enim est in potestate hominis videtur clarius vel minus clare quare si virtus moralis est aliquid secundum rationem quod virtus in sensibus ponere non debet. Tertio in talibus non est moralis virtus quia sicut potestatem naturalis sufficienter determinatur